

LAIKAS

Nr.
354
XVII M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 30 DE ENERO DE 1965

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 822.776
Director responsable — J. MARGIS

Franqueo Pagado	CASA CENTRAL	CORREO ARGENTINO
Concesión N° 1384		
Tarifa Reducida		
Concesión N° 4015		

SIR WINSTON CHURCHILL, PASITRAUKĖ AMŽINAM POILSIUI

Gilus liudėsysis apgaubė visą Britų Imperiją del Sir Winston Churchill mirties. Jis buvo didis kovotojas ne vien tik Britų Imperijai, bet ir visam demokratiškam Vakarų pasauliui. Jis kovojo iki paskutinės savo gyvenimo valandos, jo paskutinės kovos valandos žmogiškoji kova su nugalimu likimu — mirtimi.

Mirė jis sekmadienį sausio mėn. 24 dieną 1965 metais 5,36 val. Argentinos laiku, turėdamas 90 metų 1 mėnesį ir 24 dienas Mirė savo namuose, Londone Hyde Park Gate 28 nr., kur paskutiniu laiku leido savo gyvenimo dienas.

Žinia apie jo mirtį sukrėtė pasaulį ir atnešė gilaus liudėsio ir daug sunkių kovos pergyvenimų ir skaudžių prisiminimų, ne vienam dalyvavusiam to laiko Europos sąjudyje. Britų Imperija jo nuopelnus stato lygiai su Napoleono nugalėtojo Wellingtono asmeniu, jis yra gynęs ne vien tik Britų tautinius reikalus, kaip valstybės vyras, taip pat jis gynė žmoniškumą ir demokratiją, kaip didelis paskutiniojo šimtmečio humanistas. Pasauli perskrido nepaprastu greičiu žinia, kad mirė tas, kuris prieš 25 metus savo ugninguo žodžiu, energija ir kietu pasiryžimu su būrė Vakarų tautas laimėjimui prieš hitlerišką barbarizmą. Lūdi visi žmogaus, kuris kovojo gatvėje, parlamente, fronte ir sugriauto miesto griūvesiuose, ko pasiekė pergalę.

LONDONAS GĖDULOS ŽENKLE

Isteigū ir viešųjų pastatų vėliavos nusileido pusiau stiebo Visi pasilinksmirimai nuilo. Pasaule puošniausia Londono dalis, Circus Picadilly, kuri žėri nepa-



prastomis spalvomis — aptemo, pasipuošė tamsiomis spalvomis.

SIMTAI UŽUOJAUTŲ

Nesuskaitoma daugybė užuojautos telegramų, gelių, vainikų plaukė į Churchill'o rezidenciją Hyde Park Gate. Begalinė automobilių vilkstinė eina pro jo namus visi su užuojautos pareiškimais. Tai asmenys šių dienų Anglijos gyvenimo: Lord Avon, Anthony Eden, Canterbury arkivyskupas Ramsey, Lord Montbatten, Lord Atlee, ir daug kitų.

Pirmoji užuojautos telegrama atėjo iš Anglijos karalienės Elizabethos II, kuri pareiškė didžiausią pagarbą Britų Imperijos gyventojui.

ATGARSIAI UŽSIENYJE

"Prancūzijos Tautos Išlaisvintojas" — sako savo telegramoje generolas De Galle, Popiežius Povilas VI meldžiasi už jo

vėlę, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant, Sovietų Sąjungos valdžios šefas prisime na sovietų II-jo Pasaulinio Karo sąjungininką, Konrad Adenauer iš Vakarų Vokietijos, Vakarų Vokietijos prezidentas Lübke, min. pirmininkas Erhard, Tito iš Jugoslavijos, ir daugelio kitų Europos kraštų įžymių asmenų ir valdžios atstovų.

Nelieka nepareiškę savo gilius užuojautos ir Afrikos naujų valstybių šefai, Amerikos žemynė JAV-bių prezidentas L. B. Johnson įsako nuleisti vėliava pusiau stiebo jo laidotuvių proga pirmą kartą visoje Amerikos istorijoje užsieniečiui. Visos Amerikos konsularinės įstaigos, krikuomenė, laivynas gerbia šį nepaprastą kovotoją. Pats JAV-bių prezidentas dalyvaus laidotuviuose. Trumanas, Bvrnes, sen Eisenberis ir kiti žymieji amerikiečiai reiškia užuojautą dėl jo mirties.

Pietų Amerikos valstybės vyriausybės ir atskiri žymūs asmenys ir politikai reiškia užuojautas jo našlei ir visai jo šeimai. Brazilijoje, Rio de Janeiro 400 m. įkūrimo sukakties iškilmės nutraukiamos dėl jo mirties, paskelbtas valstybinis gėdulas. Argentinos Kongresas savo posėdžių metų padarė minėjimą šiam nepaprastam sugebėjimo kovotojui ir politikui. Valdžios atstovai, visuomenės veikėjai aplankė Anglijos ambasada Buenos Aires pareiškdami užuojautą dėl to nepaprasto vyro mirties.

atidarytas po penkerių metų. Jo pastatymas kainuosiąs apie 480 milijonu dolerių.

JAV SUMAŽINA SAVO KARINES IŠLAIDAS

Robert McNamara, JAV-bių Krašto Apsaugos Minist. priėmė projekta sumažinti kariuomenės skaičių iš kurių 150.000 atsarginių įjungė į Tautinę Gardiją. Šis planas sutaupys valstybei per metus apie 150 milijonų dolerių.

ANGLAI GRASINA INDONEZIJAI

Anglijos valdžia davė įsakymą visiems kariuomenės daliniamis ginti Borneo salą, jei Indonezijos kariuomenė megintų ją užimti. Indonezijos prezidentas Sukarno nori visas artimas salas pasijungti savai valdžiai.

PERSEKIOJAMOS BAŽNYČIOS PARODA

Austrijos sostinėje Vienoje įvyko religinė paroda, pavadinta "Persekiojami Tylos Bažnyčia". Toje parodoje pavaizduojama dokumentuotai apie bažnyčios padėtį ir kančias už tautos esančiose už geležinės uždangos. Toji paroda buvo rodoma Bažnyčios susirinkimo metu ir kitų Europos žymesniųjų miestų gyventojams. Paroda susilaukė didelio susidomėjimo žmonių masėse.

• Povandeninis tunelis tarp Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos, viešam naudojimui bus

IŠ VISO PASAULIO

• Mons. dr. Prano Bazio vyskupu konsekracija įvyksta š. m. vasario mėn. 14 dieną, dalyvaujant Tėvų Marijonų Provincijolui dr. Viktorui Rimšeliui ir eks. vyskupui J. Brizgiui. Vyskupas J. Brizgys dalyvaus ir III-jame PAL Kongrese ir ta pačia proga aplankys Argentinos lietuvius.

PIRMAS SAVISTOVUS KONGRESAS MALTOJE

Malta sala yra išbuvusi Britų priklausomybėje pora šimtų metų, paskutiniu laiku Prncas Pilypas atidarė jų savistovų kongresą Karalienės Elzbiotos vardu. Malta dabar yra 19-toji Commonwealth valstybė.

DIDELI NERAMUMAI PIETŲ VIETNAME

Pietų Vietname prasidėjo dideli neramumai, kurie yra kurtomi tikslu nuversti dabartinę vyriausybę Tran Van Hounge, kuria nėra patenkinti budistai dėl perdidelės kariškių įtakos.

PRISIEKĖ 45-sis JAV PREZIDENTAS LYNDON B. JOHNSON

Sausio mėn. 21 dieną, 1965 metais prisiekė naujai išrinktasis, po Kenedžio mirties, 45-sis JAV prez. Lyndon Baines Johnson. Ta proga savo kalboje mintis taikė vien tik amerikiečių tautai, pabrėždamas betkokios neapykantos pašalinimą ir progresyvią darbą tautos gerovei ir demokratijai, saugodamas laisvę, teisingumą ir tautos vienybę. Pasitikėjimas savimi, visais laikais yra atnešęs amerikiečių tautai laimė-

jimus, tuo keliu einant to bus atsiekti ir ateityje. Amerikiečių tautos likimas esąs pačios tautos rankose ir pasitikėjime savimi.

Daugelis iš jo kalbos tikėjosi išgirsti, kaip iš pirmaujančios pasaulyje, naujosios politikos gairių ateičiai, jo kalba tebuvo skirta amerikiečius sucementuoti, suvienyti didelių įvykių išvakarėse, kurie kiekvienu momentu betkur gali pasireikšti.

Užbaigdamas savo kalbą pabrėžė, kad prieš negu išnyks ši mūsų generacija, laisvės ir teisingumo priešai, netik kad bus nusilpninti, bet ir nugalėti.

ARGENTINOJE LANKOSI MOTINA ADORATA

Šv. Kazimiero seselių generalinė viršininkė, sausio mėn. 15 dieną atvyko aplankyti kongregacijos namų Avellanedoje ir Cordoboje. Ezeizos aerodrome ją pasitiko seselės Zuzana ir Carmen, kun. J. Margis ir kun. Rikardas Balnis, p. Monika Kriščiūnienė, o inž. Jonas Čekauskas savo automobilių viešnią pagabeno į Avellaneda.

Motina Adorata buvo viena iš pirmųjų dirbusių Argentinoje, jos iniciatyva buvo pastatytas seselių Kazimieriečių namas Avellanedoje.



Motina M. Adorata

LIETUVOS MINISTERIS ST. GIRDVAINIS PAS POVILA VI

Š. m. sausio mėn. 7 d. min. S. Girdvainis ir p. S. Lozoraitis (jr.) dalyvavo bendroje Diplomatinio Korpuso audiencijoje, kurios metu įvairių šalių atstovai perdavė Šv. Tėvui Naujųjų Metų sveikinimus.

Šv. Tėvas padėkojo min. S. Girdvainiui už sveikinimus perduotus Lietuvos vardu ir už laišką, kuriuo Lietuvos Pasiuntinys Šv. Sosto buvo išreiškusi visų lietuvių katalikų džiaugsmą bei pasitenkinimą ryšium su Mons. Pr. Brazio, MIC, pakeltumu į Zellos titularinius Vyskupus.

Audiencijos pabaigoje, Šv. Tėvas suteikė visiems susirinkusiems diplomatomas ir jų atstovaujamiems kraštams Apaštališkąjį Palaiminimą.

kąjį Palaiminimą.

Prieš 25 metus, min. S. Girdvainis įteikė Lietuvos Nepaprasto Pasiuntinio ir Igaloto Ministerio kredencialus Popiežiui Pijui XII.

Šiai sukakčiai atšymėti Jo Šventenybė Paulius VI malonėjo duvanoti min. Girdvainiui savo nuotrauką su Autografu ir suteikė Apaštališkąjį Palaiminimą.

Nuotrauką lydėjusiama raštė. Arkivyskupas Samorė, Nepaprastųjų Bažnytinių Reikalų Kongregacijos Sekretorius pažymėjo, kad Šventasis Tėvas savo dovana norėjo išreikšti ministerio ilgo bei naudingo darbo įvertinimą.

Mons. Samorė taip pat ir savo vardu išreiškė labai šiltus linkėjimus min. Girdvainiui ir Lietuvai.

Argentinos Liet. Organizacijų ir Spaudos Tarybos rengiamo LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO MINĖJIMO PROGRAMA

1965 Metų, Vasario mėn.

13 Dieną, 21 valandą: Iškilmingas Minėjimas Lietuvių Salėje — Brasil 835, Avellaneda — meninėje programoje dalyvaujant:

- "Šv. Cecilijos" chorui, p. muz. Vacl. Rymavičiaus vadovybėje,
- "Lietuvių Centro" Tautinių Šokių ir Dainų Ansambliui, p-nios O. Ožinskienės vadovybėje,
- Argentinos Lietuvių Taut. Šokių Ansambliui "Rambynas", p-nios I. V. Simanuskienės vadovybėje,
- Minėjimo reikšmę apibudins kalbose pp. J. Čikštas, Lietuvių Centro y ir Lietuvių Susivienijimo Argentinoje atstovai.

Pranešėjai: p-lė Z. Vanagaitė ir H. Levanavičius
Programos derintojas ir minėjimo reikalų vedėjas:

Pijus Gudelevičius

14 Dieną 10 valandą: Iškilmingos Šv. mišios už Lietuvą, po kurių bus vainiko padėjimas prie Letuviško Kryžiaus Lietuvių Parapijos sodelyje ir malda už žuvusius dėl Tėvynės.

- 17 val. Vainiko padėjimas prie Generolo San Martin paminklo, to paties vardo aikštėje, Buenos Aires mieste.

VISI DALYVAUJAME SKAITLINGAI!

2014

Sekmadienis

Dimčiai

Katalikai ir naujieji reikalavimai

P. J. LEBRET

Šiuo pateikiame kiek sutrauktai mintis vienos konferencijos domininkono tėvo J. Lebret. Jis yra pagarsėjęs visame pasaulyje savo sukurtu "Economie et Humanisme - Žmogiškosios Ekonomijos" sąjūdžiu, 30 metų mokslisku tyrinėjimu gyvenimo sąlygų visame pasaulyje ir savo nepailstamomis pastangomis įtikinti dar laisvą buržuazinę visuomenę atsinaujinti ir atnaujinti ukiškai socialines gyvenimo formas.

DIDYSIS 20 AMŽIAUS SKANDALAS

Daug kas piktinasi ir erzina, kad darbininkų klasė apleido Bažnyčią 19 ir 20 amžiuje. Vienas iš pagrindinių to reiškinio priežasčių yra turtingųjų krikščionių atsakymas stoti už teisingumą ir net priešinimasis bet kokiam liaudies klasių pakilimui.

Reikėtų krikščionims ir visiems geros valios šviesuoliams stoti darbininkų ir valstiečių sąjūdžio avangarde. Su jautrią širdžią padėti jų masei pakilti ir iš jų pačių tarpo surasti aiškiai pramantų ir pajėgų elitą, rinktinę grupę. Tačiau daugelio atvejų priejau išvados, kad net dabar jų nėra; taip pat kad tam tikra dvasiškijs ir vadinamų geriausių katalikų dalis — iš nežinojimo — priėmė tokią padėtį, norėdami įtikti valdantiesiems ir savininkams. Tai yra 20-jo amžiaus didysis skandalas. Tai yra ir komunistų pasisekimo vakar ir šiandien tikroji preižastis.

Yra giliai susimąstyti verčias faktas; darbininkų koncentracija miestuose veda į jų nukrišcionėjimą ir net "sukomunistėjimą". Toks pastovas ryšys įrodė arba nebuvimą ten tų, kurie save vadina dvasinių jėgų atstovais, arba visišką nusivalkiojimą jų veiklos priemonių, arba neatlaikomą veikimą sumaterializėjimo mechaikos, kylančios iš kapitalistinių struktūrų ir darbininkų reakcijos į jas.

KOVA PRIEŠ PRIEŽASTIS

Kitais žodžiais tariant, jei visuotinas komunizmo išplitimas yra, pirmiausia, pasėka blogo pasaulio socialinio stovio, tai reikia pulti blogį pačioje jo pradžioje. Užtat antikomunistinę kovą tenka pakeisti kova prieš giliausias komunizmo šaknis, priežastis. Kovo perspektyva keičiasi: reikia pradėti nuo pradžios ir versti krikščionis nepavargstamai visomis pajėgomis kovoti prieš socialinę neteisę visose jos formose; todėl ir prieš pačių struktūrų neteisingumą.

Tai pirmausia iškelia nuosavybės problemą. Katalikų veda-moji nuosavybės gynyba nevisada buvo aiški. Trūko keletos aiškių sampratų ir jų aprubežiavimų. Tačiau jos yra pagrindinės: akcijų, obligacijų, rentos titulų nuosavybė, prekybinės, industrinės nuosavybės... Kas yra savininkas kurios didesnės įmonės: jos įkūrėjas, kurie turi akcijas ir obligacijas? Ar bankas, kuris ją finansuoja, ar direktoria, kuris ją kontroliuoja, ar administra-

cijos taryba, kuri parenka direktorius? Ar dar gali būti čia kalba apie tikrą privatinę nuosavybę?

Ir kokias teises pripažinti jai vadovaujantiems specialistams, joje dirbantiems technikams, nuolatiniams ir padiniams darbininkams? — Ar pagal pasenusią teisę tvarkoma nuosavybė dabar nėra istorinis nenormalumas?

Cia vietoj naudojamos griežtos privatinės nuosavybės sampatros reiktų nustatyti priimtinas asociacijos būdus, gaus ir teises, kurios priklauso kiekvienam, įnešančiam savo įnašą įmonet.

NUOSAVYBĖS PĖRTVARKYMAS

Tikrausiai yra atentatas prieš pagrindinę teisę arimti darbininkui tiek privačiai, asmeniskai, tiek kolektyviai — bet kokią teisę į gamybos priemones.

Geras yra dalykas skelbimas šeimyninės nuosavybės naudojimo gėrybėms, kaip namo, daržo aplink auginti daržovėms. Bet ar tai galima pritaikinti didelių miestų šeimoms, darbininkų šeimoms, kurie turi dirbti ten, kur juos šaukia darbo rinka?

Taip pat mūsų laikais būtų labai naivu įsivaizduoti pastovią visuomenę, kuri remtusi smulkiais ūkininkais ir amatininkais. Gausi pagrindinis gėrybių gamyba reikalauja kolektyvaus instrumentų ir mašinų naudojimo. Keletos hektarų ūkis negali apsirūpinti būtinomis moderniomis priemonėmis savo intensyvioms kultūroms. Taip pat ir amatininkas savo dirbtuvėleje negali pagaminti nei daug produktų, nei didelių mašinų našiam darbui.

Užtat įprastiniai argumentai už privačią, ypač gamybines nuosavybę dabar netenka savo vertės. Sakoma "nuosavybė" ten, kur reiktų sakyti "institucionaliė saugumo koncesija", būtent: saugumas naudotis darbo priemonėmis ir dirbti savo profesijoje, saugumas gauti reikiamą gyvybinių produktų kiekybę, saugumas naudotis tinkamu butu, saugumas turėti ekonominę laisvę...

Tokio "ekonominio saugumo" ateityje nebus galima turėti be daugiau ar mažiau įgalinto komunitarinio nuosavybės režimo. Jo įgyvendinimo galimybes formų atžvilgiu yra šimteriopos (ūkiar ir įmonės su personalo įvairaus tipo pirkimo, pardavimo, mašinų naudojimo kooperatyvinės ir mutualistinės nuosavybės; horizontalinė namų nuosavybė; miestų valsčių, apskričių, provincijų ir valstybinės nuosavybės; mišraus tipo nuosavybės; korporacijų ūkinės galios... Vertėjo).

Komunizmas abiejose savo formose — t. yra, proletariato diktatūra ir 2) būsima "komunistine visuomene" — peršasi masėms kaip atsakymas į jų šį "ekonominio saugumo" siekimą komunitarinėje dvasioje.

Lieka klausimas: ar įgyvendinimas komunitarinės, bendruomeninės nuosavybės totalitariniu keliu didžiulėje valstibėje, net visame pasaulyje, išsprendžia problemą ir ar neveda į dar didesnę sprespaudą, kaip kapitalistinis režimas? — Bet iš komunistinių, pavz., rusų ar kinų institucijų kritikos negalima padaryti išvados: reikia pasilikti kapitalistinėje struktūroje! Jis vis labiau ir labiau yra dominuojama internacionalinio finansinio kapitalismo.

Pasirenkant sprendimu daug kam patogų laukimą ar konservatizmą liaudžiai peršasi ispūdis, kad negali turėti vilčių tikrai žmoniškam gyvenimui, nebent tik prievartos, revoliucijos keliu, kad ir komunistinė...

Vertė P. Daugintis S. J.

SIBIRO MALDA

Suledėjusiomis lupomis, ašarotomis akimis, nevilties iškan-kinti puolame prie Tavo prakartėlės, Šventasis Kudykėli. Priimki mūsų prašymus, maldas, priimki mūsų ilgėsi, pasiryžimus, priimki karžygių aukas, priimki mūsų mylimųjų ašaras, maldas, skausmu persunktus rūpesčius, išlaikyki mus visus gražiai ateičiai. Suteiki dangaus laimę svečioj šaly iš vargo ir bado miru-siems.

PIRMĄ KARTĄ MIŠIOS KASTEŽANIŠKAI

Š. m. gruodžio mėn. 5 dieną vakare Plaza de Mayo buvo atlaikytos mišios ispanų kalboje, kaip prisijungimas prie eucharistinio kongreso Bombajuje. Nors Bažnyčios Santaryba jau yra aprobavusi mišių laikymą vietinėje kalboje, tačiau Argentinoje oficialiai bus pradėdama laikyti tikrai nuo kovo mėn. 7 dieną (nuo pirmo gavėnios sekmadienio).

TARPTAUTINIS PRAKARTĖLĖS KONGRESAS

Šiomet Salzburgo mieste Austrijoje įvyko prakartėlių ir kalėdinių papročių mėgėjų kongresas, kuriame iš viso dalyvavo apie 5.000 atstovų iš visų pasaulio kraštų. Kalėdinių papročių mėgėjai šį kartą garbės svečius turėjo patį Salzburgo burmistarą ir vyskupą.

• Romos katalikų dienraštis "Il Quotidiano" praneša, kad Sovietų Ambasada Romoje paskutiniu momentu atšaukė vizą jezuitų žurnalo "Civiltà" bendradarbiui tėvui Ulise Alessio Floridi, kuris su rengiama "Italturist" ekskursija rengėsi važiuoti į Sovietų Sąjungą. Tėvas Floridi yra žymus Rusijos klausimų specialistas. Jam nebuvo duota jokių paaiškinimų dėl vizos atšaukimo.

S K A I T Y K
I R P L A T I N K
" L A I K A "

KALBĖKIM LIETUVIŠKAI

SAVAITĖS DIENOS

(Los días de la semana)

Pirmadienis — lunes
Antradienis — martes
Trečiadienis — miercoles
Ketvirtadienis — jueves
Penktadienis — viernes
Šeštadienis — sabado
Sekmadienis — domingo

METŲ MĖNESIAI

(Los meses del año)

Sausis — enero
Vasaris — febrero
Kovas — marzo
Balandis — abril
Gegužis — mayo
Birželis — junio
Liepa — julio
Rugpjūtis — agosto
Rugsėjis — setiembre
Spalis — octubre
Lapkritis — noviembre
Gruodis — diciembre

JONELIS TURGUJE

Šeštadienį Jonelis neina į mokyklą, todėl iš ryto eina kartu su mamytė į turgų. Turgus yra netoli Jonelio namų. Gatvėje, kuria tuo laiku nevažiuojama, abiem gatvėms pusėm, eilėmis sustatyti stalai su pritaisytais drobiniais stogais, ant kurių prikrauta visokių maisto prekių. Šalia stalų parduojami svėria ir parduoda daržoves, vaisius, mėsa, sūris, kiaušinius ir kitus produktus.

Jonelio mamytė perka obuolių ir kriausių, sudėda į pintinėle ir duoda ją nešti Joneliui. Toliau eina prie daržovių stalo ir perka svogūnų, kopūstų ir batvinių. Mamytė

jau nupirko viską, kas jai reikalinga. Šaligatvyje prie turgaus Jonelis pamatė neturtingą moterį su dviem mažais vaikais, kuri parduvinėjo gėles. Jonelis prašė mamytės, kad nupirktų gėlių jo gerai mokytojai. Mamytė nupirko Joneliui rožių puokštelę. Namų sugrįžę, Jonelis ir jo mamytė, džiaugiasi savo pirkimais.

ŽODYNAS — VOCABULARIO

turgus — feria, mercado
rytas — manana,
pritaisyti — colocar,
stogas — cobertor, techo,
maistas — alimento,
prekė — mercaderia,
šalia — al lado
džiaugtis — alegrarse, estar contento,
drobinis — hecho de una tela de lino,
pardavėjas — vendedor,
sverti — pesar,
daržovės — verdura,
vaisiai — fruta,
mėsa — carne,
sūris — queso,
kiaušiniai — huevos,
pirkti, perka — comprar,
svogūnas — cebolla,
morka — zanahoria,
kopūstas — repollo,
batvinis — remolacha
šaligatvis — vereda,
neturtingas — pobre,
moteris — mujer,
vaikas — niño,
puokštelė — ramo,
gėlė — flor,
rōžė — rosa,
pirkinys — la compra.

Ispūdžiai iš kelionės po Ameriką

FILADELFIJA

Filadelfija yra netoli nuo Baltimores, didžiausias Pensilvanijos valstijoje miestas. Pirmaisiais, anks-tyvesniosios emigracijos laikais, Filadelfija buvo garsi savo pirmąja kultūrine, patriotine lietuviška veikla. Tie pirmieji lietuvių tautinės kultūrinės ir politinės veiklos pėd-

tas riaušės pasitaikijus sekmadienį neteko nuvažiuoti ir į lietuvių parapijos bažnyčią, ji yra juodųjų rajone. Policija šiaip išdidi, per tuos įvykius kvietė visus katalikus ją remti. Vakare, miesto burmistras, žurnalistai ir juodųjų vadai viešai aiškinosi per televiziją. Po to greitai riaušės pasibaigė. Pasisvečiavęs



Jonas Petrauskas su ponia ir Pijus Gudelevičius.

sakai dar ir dabar atsispindi Amerikos lietuvių gyvenime.

Esant Filadelfijoje teko pergyventi juodųjų sukeltas riaušes: jų pasekmėse krautuvėms buvo išdužyti langai, išplėstos prekybinės įstaigos, sandėliai, išvogtos prekės ir padaryta kitokių nuostolių. Kelias dienas ėjo žiaurios kautynės su policija. Baltiesiems buvo labai nemalonius tų dienų gyvenimas. Per

ponų Gokų ir Petrauskų šeimose, įteikęs jiems vežtas dovanas, ponų Petrauskų vežiojamas aplankiau Amerikos Nepriklausomybės paskelbimo namus. Juose buvo pasirašytas Nepriklausomybės aktas.

Dabar čia viskas tarnauja kaip Amerikos istorinis muziejus. Laisvės varpas, daug kadaise skambėjęs ir nuo tų smarkiųjų dužių įtrūkęs dabar patalpintas 1-mame aukšte.

ten pat yra ir Nepriklausomybės kovotojų paminklas. Tą dieną lenkų tautininkų grupė, su didelėmis iškilėmis padėjo prie to paminklo gyvų gėlių vainiką. Filadelfijoje yra labai įdomus lietuvių architekto statytas vaškinių figūrų muziejus, vaizduojas visus Amerikos gyvenimo garsiuosius žmones, visos vasikinės figūros yra normalaus žmogaus dydžio.

I muziejų įeinant automatiškai užsidega šviesos ir magnetofoniškos juostos pagelba viskas yra aiškina-ma, visi jungtinių Valstybių istoriniai gyvenimo epizodai. Džiugu, kad visuose kraštuose atsiranda genia-lių mūsų tautiečių kurie yra labai daug įsėję savo neįkainojamo darbo į to Naujojo Pasaulio gyvenimo klestėjimo raidą, ir palikę nemirš-tamą paminklų savo neįkainuojamų darbų. Teko lankytis Filadelfijos Universiteto bibliotekoje, kur tarp daugybės įvairiausių literatūros teko matyti ir virš 3.000 tūkstančių lietuviškų knygų. Kitų miestų bibliotekos yra daug turtingesnės lietuviškais egzemplioriais. Apleidęs Baltimorę ir Filadelfiją New Yorko link teko važiuoti per Delaware ir New Jersey valstijas. Iš šio miesto į New Yorką veda keletas plačių greitkelių. Paskutinįjį, kurio ir mau teko važiuoti, prieš nužudant, atidarė prezidentas John F. Kennedy. Šis greitkelis dabar pavadintas jo paties vardu. Šios apylinkės yra gana kalnuotos, apaugę lapuočiais medžiais, išraižytos įvairiais keliais ir geležinkeliais, apylinkėse matosi daugybę įvairių rūšių fabrikų, kurie blizgėjo važiuojant saulės spinduliuose.

LIETUVIŲ CENTRO ŽODIS

A. L. CENTRAS APLANKE ITUZAINGO LIGONIUS

Metų eilė, kaip ALCentras, didžiųjų švenčių proga, lanko ligonius-senelius, lietuvius, gyvenančius Rodriguez vardo ligoninėje-prieglaudoje, Ituzaingo miestelyje. Nuveža dovanų ir piniginius sušelpia likimo nuskriaustus tautiečius.

Ten randasi: Domininkas Klimavičius, nevaldas rankų ir kojų, silpnai matas, 20 metų ligonio patale, neturįs giminių. Jį prižiūri Ignas Užbalys, 80 metų senelis, judrus bei paslaugas ir kitiems ligoniams, šiais metais skundžias pablogėjusia sveikata. Marija Stankauskienė, 13 metų nevaldanti kojų senelė, saviškių apleista. (Turi tris sūnus, vedusieji su vietinėmis, visai jos nelanko. Vyras mirė prieš 6 metus). Balys Marcinkevičius, be kojų 14 metų prieglaudoje, neturi pažįstamų nei giminių. Mykolas Litvinskas, dar šiek tiek dirbantis, draugams paskolinęs pinigų, kurie nesistengia atsilyginti. Viktoras Prokopas, dveji metai kaip nevaldo dešinės pusės, dirbo visą laiką Berisso gyvulių skerdyklose, turi brolių. Rūpinasi pensija.

Sekmadienį, 20-12-1964, po pietų iš A. L. Balso, (kurį gauna nemokamai ir punktualiai daugelį metų)

sužinojo, apie centriečių atvykimą. Komisiją sudarė: ALC pirmin. J. Ziberka, vicepirmin. V. G. Balčiūnai, V-bos ir Garbės Narys J. Gradeckas ir P. Jelinskas. Vešlių klevų pavėsyje, laukė svečių iš Bs. As. Jiems įteikta "pandulce" ir "sidros", bei visiems duota po € 200.- smulkioms išlaidoms. D. Klimavičiui asmeniškai priduta dar kalėdiniai sveikinimai su pinigineis dovanomis nuo: E. St. Džiugių \$ 200.-; L. K. Mankų \$ 100.-; P. Petrauskienės \$ 100.-; ALBalso leidėjai Pr. O. Ožinskai \$ 100.- ir laikraščių bei knygų. Ta progą D. Klimavičius dėkėjo visiems draugams, ALCentrai, ALOSTarybai, kuri per pirm. J. Čikštą sušelpė lietuvius-senelius. Įteikiant piniginę pašalpą ir linkėjo sveikatos bei daug laimės 1965 metuose, kad nepamirštų duosni lietuviška širdis čia vargstančių ligonių-senelių. Pirmiau, kada pats galėjau sveikintis ir padėkas visiems mus dar rašyti, tai asmeniškai, visų čia esančių ligonių, vardu pasiūsdavau lankantiems, dabar negaliu nes nematau, — liūdnei prasitarė D. Klimavičius, prašydamas padėkoti per laikraštį. Beto skundėsi pablogėjusiu maistu ir sklindančiais gaudais apie suprivatinimą šios ligoninės-prieglaudos, kurioje randasi 1.800 senelių ir 1.400 tarnautojų.

Tam komentary nereikia... Tai tokios pas mus naujienos — užbaigė D. Klimavičius. Palinkėję išvertmės ir sveikatos, lankytojai atsiveinę, išvažiavo...

Kučių denoje, 24-12-1964, ALOS Tarybos įgaliotas ALC vicepirmin. V. Balčiūnas, aplankė ligonį Antaną Gutauską, gyvenantį Esmeralda 973, dep. 5, ir įteikė \$ 1.000.- pašalpą. Susijaudinęs A. Gutauskas pasakė, kad dar tokių Kalėdų niekuomet nesitikėjo, nes metų eilė kaip pamirštas draugų ir pažįstamų, buvo prisimintas šioje šventėje. Visus savo draugus sveikina ir nepaprastai dėkoja ALOS tarybai.

O kiek dar yra tokioje nelaimėje atsidurusių tautiečių apie kuriuos nieko nežinome? Ar neverta būtų susirūpinti lietuvių-senelių likimu, kurie be priežiūros, apleisti liūdnei laukia gyvenimo vakaro? Argesame pajėgus išlaikyti nors vienos prieglaudos beviltiškoje padėtyje atsidurusių tautiečių? Ir dar daug, argi... argi... Tik vieną cigaretę paaukodami galim nuveikti didelius labdaros darbus. Susimąstykime...

Vytautas Kaunas

A. L. CENTRAS DEKOJA:

Sv. Kalėdų ir Naujų Metų progą sveikinusiems A. L. Centrą. Gavome daug gražių ir įdomių atviručių nei iš JAV, kur randasi nemažas skaičius mūsų tautiečių, visiems ačiū.

Gruodžio 29, 30 ir 31 dd., 1964, rengiant Naujų Metų sutikimo šventę, nuširdžiai dirbusiems talkininkams-ams: V. A. Norkaičiams, G. Balčiūnienėi, R. Žiberkienei, J. K. Gradeckams, L. V. Viskačiams, P. Jelinskiui, J. Sprindžiui, R. Narbutui, B. Paždagiui, A. Gronškiui, V. Viskaitienei ir E. Gronskienei dovanojusiems keturis desėtkus kiaušinių.

Pp. Lukšiams ir A. Misiūnams su savo auto mašinomis talkinusiems transporte; Nelidai Misiūnaitėi paskolinusiai estereofoninę aparatūrą; A. O. Kairiams už indus.

ALC okestrantams; V. Balčiūnui, R. Mušketai ir J. Wycho, palinkinusiems svečius.

Viešnioms ir svečiams, kurie savo dalyvavimu; užtikrinę ALC moralinę paramą.

Pentadienį, Naujų Metų dieną, sausio 1, 1965, M. A. Jasučiams ir J. Zagurskiui, savo pukių pullmanu nuvežusiems ALC jaunimą ir narius į "Lietuvos" baseiną, nuširdžiai dėkojame.

Sekmadienį, sausio 3, 1965, Kalėdų Eglutės programos pildytojams vaikučiams, jų mokytojams ALC Garbės Nariu E. Ryselienėi ir ALC vicepirmin. V. Balčiūnui bei puikiai atlikusiems "Kalėdų Senelio" rolę Luis Lemberiui, nuširdus ačiū. Dėkojame A. L. Balso leidėjui Pr. Ožinskui už dovanotąs knygas, kurios išdalintos tarp vaikučių.

Įvairiai talkinusiems ir rėmusiems mūsų bendradarbiams, kurių pavardės per apsirikimą yra praleista, atsiprašome. Dar kartą visoms ir visiems Lietuviškais ačiū. ALC V-ba

Jeji nori turėti tikslų laiką, ir galvoji pasipuošti brangiais papuošalais, aplankyk N. LEIPAUŠ

Laikrodžių ir brangenybių parduotuvė. Cangallo 192 — Temperley Busi patenkintas ir gausi nuolaidą

DR. ALBERTAS ADAMINAS Ortopedija ir traumatologija. (Kaulų sužūrimai ir ligos) Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935, Avellaneda, T. E. (privatus) 22-4090. Antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Avellaneda, T. E. 22-6631.

Parduoda - AKORDEONUS, BANDEONUS, - PLOKSTELIS, PIANINUS, - TELEVISIJOS APARATUS Casa MUSKETAS IŠNUOMUOJAMA PIANINUS Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

MIRUSIEJI

• Sausio mėn. 15 dieną mirė širdies priepuoliu Antanas Trimonis. Velionis buvo gimęs sausio mėn. 4 dieną 1904 metais. Kilęs iš Videniškių par. Utenos apskr. Argentinon atvyko 1929 metais. Vedęs su Emilija Vaišvilaite. Vėrtėsi prekyba — turėjo ilgą laiką krau-



tuve: Dalyvavo lietuviškoje veikloje. Pašarvuotas buvo savo namuose Agüero 5048, Villa Dominico. Palaidotas su religinėmis apeigomis, kurias atliko kun. Rikardas Balnis, Sarandi kapuose. Laidotu vėse dalyvavo daugybė jo buvusių draugų ir pažįstamų. Argentinose pasiūliko nuliudusi žmona Emilija, dvi švogerkos, o Lietuvoje brolis ir dvi seserys.

• Sausio mėn. 7 dieną San Miguel de Tucuman sanatorijoje, po chirurginės operacijos mirė Antanas Sianis. Velionis buvo kilęs iš Pandelio miestelio, Rokiškio apskr. Jau buvo sulaukęs 80 metų amžiaus. Paliko nuliudusius žmoną ir sūnų Antaną su šeima.

• Sausio mėn. 22 dieną mirė Juozas Pasilis, 57 metų amžiaus. Argentinon atvyko 1930 metais iš Vyžonių valsč. Utenos apskr. Vėrtėsi visą laiką staliaus amatų, paskutiniu laiku jau buvo išėjęs pensijon. Sunaus rūpesčiu buvo palaidotas Flores kapuose, gyveno Villa Scasso.

• Sausio 22 dieną apleido šį pasaulį Karolis Šeškus. Velionis buvo gimęs 1901 m. sausio mėn. 8 dieną Maconių km., Kurklių valsč. Ukmergės apskrityje. 1928 metais atvykęs Argentinon dirbo frigorifikuose Anglo ir Wilson. 1935 metais sukūrė šeimą su Domicelę Petronytę. Liūdesyje paliko žmoną Domicelę ir sūnų Antaną su žmona Alicia ir sunum Povilų. Lietuvoje liko brolis kun. Juozas Šeškus, kuris praleido 10 metų tremtyje Sibire. Buvo palaidotas Lanus kapuose.

• Jonas Navickas, kilimo iš Krosnos, ilgą laiką dirbęs prie gelžkelių, pabaigoje 1964 metų mirė Flores miestelyje. Velionis buvo vedęs, paliko liūdinčias dvi seseris Šiaurės Amerikoje ir du pusbrolius Argentinijoje Leoną ir Pijų Gudelevičius. Vasario 9 dieną 7,30 val. už jo vėlę bus atlaikytos pamaldos Lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje. Į šias gedulingas mišias visus pažįstamus kviečia Pijus Gudelevičius.

KORDOBA

KORDOBIEČIŲ JAUNIMAS BAIGĖS AUKŠTUOSIUS MOKSLUS

Iš jaunojo lietuviško priauglio turime jau nemažai baigusių aukštuosius mokslus, o kiti jau yra netoli laimingos baigimo dienos. Visa lietuviškoji Kordobos visuomenė didžiuojasi tais jaunuoliais, kurie visiems lietuviams daro didelę garbę:

Baigę akademinius mokslus yra: inž. R. Musteikis, Architektas Jonas Tumosa, ekušerė Z. Puteikytė, medicinos daktaras Luis Toločka, šiais mokslo metais baigė medicinos mokslus daktaro titulu Rodolfo Pinkevičius, Ona A. Bendinskaite — dietologijos mokslus, tebetęsia studijas medicinos mokslu — H. Toločka ir Violeta Mikalčiūtė, broliai Ališauskai — inžinerija, A. Jakubkaitė — kalbas ir Karolis Grebijolas teisės mokslus. Baigusiems ir dar debestudijuojantiems linkime daug laimės ir išvertmės.

• Vincas Stasys Sadukas, š. m. sausio mėn. 9 dieną sukūrė šeimos židinį su Carmen del Valle Herrera. Jungtinių apeigos įvyko Sagrada Familia parapijos bažnyčioje, vestuvių vakarienė įvyko SLA patalpose, jaunieji povestuvinei kelionei išvyko į Mendoza.

Argentinon Lietuvių Susivienijimo, 6-sis skyrius gruodžio mėn. 27 dieną išsirinko naują valdybą, į kurią įeina daug jaunujų pajėgų iš priaugusio ir mokslus einančio jaunimo. Pirmininkas — Karolis Jankūnas, vice — Antanas Sadukas, sekretorius — Edvardas Meilutis, išdininkas — Jonas Tumosa, Revizijos komisija — Petras Meilutis, Mātas Bendinskas ir Kazimieras Sadukas (sūnus) Ukvedis K. Sadukas, ligonių lankytojai — A. Paliulis, K. Meilutienė ir M. Sadukienė. Naujai valdybai visi linki sėkmingo patrijotinio darbo.

• Klaudija Balinskienė pasiekė liūdna žinia iš Lietuvos, kad ten mirė jos brolis Adolfas Mikalčius, 67 metų amžiaus.

• Jonas Malžinskas, Juozapos Paserbskienės brolis, išgyvenęs Šiaurės Amerikoje virš 50 metų, pereitų metų gale mirė Racine, Viss. USA.

BAZAR —

įvairių reikmenų ir žaislų parduotuvė SIMONAS RUTKUS savininkas Isleta 1907 Valentin Alsina

"VITRAL" Vitrinių Fabrikas Įrengimas moderniškų vitrinių prekybos namams ir krautuvėms. Sav. W. A. Rastauskas Av. SAN MARTIN 3038 Lomas del Mirador

DABAR LAIKAS

Ar tamsta galvoji apie namo dažymą ir taisymą? Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą Paso de la Patria 1300-V. Alsina

"CASA DOMICELA" Sav. ANTONAS LEVANAČIUS Tejidos de puntos — confeccion sobre medidas — vestidos — tapados — trajes forrados — bufandas — pullovers — chales — sacones — camperas — hilados de lana — algodón — pelo de nutria y angora. CANADA 2025 — LANUS OESTE

ONA BALNAITYTĖ Siuvėja - Modista MADRID 1020 — DOCK SUD

Grožio salonas TAMARA Ilgalaikis plaukų sušukavimas Priimamos mokinės Tamara Klimaitė-Routaboul Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

La acreditada y conocida **Fiambrería Alemana de Cuika Constantino** Olavarría 185 — Quilmes

Kirpykla "OLGA" Ilgalaikis plaukų sušukavimas (karštas ir šaltas, atliekamas moderniškais mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinės) Olga Jasiulytė - Vitkauskienė Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

FLORERIA "12 DE OCTUBRE" Priimami užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiausios puokštės jaunosioms, daromi įvairūs papuošimai vestuvių iškilimams, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsakymai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuosavais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tautiečio patarnavimu. 12 DE OCTUBRE 434 QUILMES JONAS BALČIŪNAS T. E. 203-2296

AMBULANCIOS — AUTOMOBILIAI PERVEŽIMUI LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ COCHERIA "CASA TROTTA" ALICIA KISELIS DE TROTTA (Kalbama lietuviškai) Valentin Alsina 2220 T. E. 208-9328, 9734 VALENTIN ALSINA

Geriausias Sveikatos Šaltinis — Sūraus Vandens Maudynės Recreo - Pileta — "LIETUVA" Už parko "LA SALADA" ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA Virtuvė — Bufetas — Baras POPULARIŠKOS KAINOS Šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir specialus autobusas iš Liniers. Patogus privažiavimas privatniais automobiliais.

Pensijonas "LITUANIA" — Villa Rumipal Savininkas Juozas Palšis Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius ypač artėjančio vasaros sezono metu.

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA CARPINTERIA EN GENERAL Savininkas Jonas Janušis COCHABAMBA 1811 AL 17 T. E. 68 - 7208



Buenos Aires Avellaneda

15 ŽYDINIŲ PAVASARIŲ
SUKAKTIS

Norma Irenė Šestokaitė, perėmė mėnesį atšventė savo 15 žydinčių metų sukaktį. Tą progą jos mamytė Ona Lipinskaitė-Šestokienė, tal kininkaujant senelei Onai Lipinskienei, savo namuose suruošė šaunias vaišes, į kurias prisirinko daug pp. Šestokų giminių, mokslo draugų ir pažįstamų šventėje dalyvavo pp. Ricardo Šestokas su šeima, Pevillas Matulionis su šeima, Laužikas su šeima, Maria de Fernandez su šeima, Elena ir Mykolas Marracini, Elvira ir Petras Kerekes, Emilijus Petraitis su šeima, Federikas Kūreikis su šeima, Jonas ir Monika



Kriščiūnai, Jieva Gudaitienė su šeimomis. Visi svečiai malonios šeiminkės p. Onos Šestokienės buvo turtingai pavaišinti. O jos draugės maloniai svečius palinksmino su įdomia programa. P-lė Norma Irenė Šestokaitė tęsia studijas, o jos sesutė šiemet baigs Lietuvos Aušros Vartų mokyklą. Tą progą sukaktuvininkė susilaukė nemažai dovanų.

• Studentas Albertas Liutkevičius iš Rosario, porai dienų lankėsi Buenos-Aires III-jo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso reikalui. Į minimą kongresą Brazilijon iš Rosario vyksta šeši rosariečiai jaunuoliai.

• Pijaus Sakalausko iniciatyva bus pravesta privati La Riojos gatvės kanalizacija, visas iš namų nuleidžiamas vanduo nebeters gatvės. Prie jos žada prisijungti ir Braell gatvės gyventojai, su Lietuvos mokykla priešakyje. Tuos šis lietuvių gyvenamas kampelis, įgaus malonesnę išvaizdą.

• Edvardui Marcinkevičiui Rawson ligoninėje padaryta chirurginė operacija, po kurios ligonis jaučiasi gerai ir jau baigia sveikti savo namuose.

ALBERTO E. TIMINSKAS "COCHERIA"

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654

Sucursal
BALCARCE 510
Lomas de Zamora

Gilais liūdesio valandoje ANTANUI TRIMONIUI mirus, mieliai choristei Emilijai Vaišvilaitei-Trimonienei nuosirdžiausią užuojautą reiškia

Argentinos Lietuvių "Šventos Cecilijos" choras

Tauriam lietuviui ir mielam kaimynui ANTANUI TRIMONIUI mirus, šioje liūdesio valandoje drauge liūdime ir nuosirdžiai užjaučiame

Kastutė ir Antanas Baniuliai

IŠ ROJAUS Į ROJŲ

Paskutinių dienų Buenos Aires didžioji spauda įsidėjo penkių šeimų, 20 asmenų, sugrįžusių iš Sovietų Sąjungos smulkius reportažus. Iš tų visų grįžusiųjų tik du teuduoda labai įdomius argentiniečių tautai pareiškimus apie gyvenimą tame "darbo rojuje". Kiti turėdami ten savų giminių jokių pareiškimų neduoda. Jų pareiškimais visi 1956 metais išvykę į savo kilmės kraštus buvo veikusių čia komunistinių klubų aukos, kaip ir pats sugrįžėlis Klimavičius, lietuvių šeimos jaunuolis, kuris čia turėjo anksčiau labai varginą gyvenimą. Sugrįžo iš to "rojaus" ir pagal jį čia tikras žmogui rojus laisvės ir ekonominio gyvenimo atžvilgiu. Ir kiek jų buvo sukaidinta tais metais, išvyko su džiaugsmu, o kaip dabar norėtų grįžti ne vienas, be nevisiems pasiseka.

• Šiemet Lietuvos Nepriklausomybės, Vasario 16 minėjimas įvyks Lietuvių Aušros Vartų parapijos salėje, Brasil 835, Avellaneda Vasario mėn. 13 d. 21 val. Toje šventėje dalyvaus keletas Argentinos aukštųjų pareigūnų, kurių tarpe bus du atsargos generolai.

• Mykolas Tonkūnas, turėjo sunkią vidurių operaciją, kuri buvo padaryta ligoninėje Peña Dabar gydosi savo namuose.

• Gyvojo Rožančiaus draugija ruošia išvyką į Tėvų Marijonų užmiestinį namą Villa Elisoj, sekmadienį, vasario mėn. 7 dieną. Iš ryto bus šv. mišios ir rekolekcijos, po pietų piknikas. Į šią išvyką kviečiami ir kitų kolonijų gyvojo rožančiaus dalyviai: Villa Lugano, Temperley ir Berisso. Vaziavimui kvietimus galima įsigyti Lietuvių parapijos raštinėje.

PRANEŠIMAS

Mieliems "Laiko" skaitytojams pranešama, kad pabrangus spaustuvės darbininkų atlyginimui 35 % ir padidėjus kitoms spaudos išlaidoms, esame priversti padidinti "Laiko" prenumeratos kainą. Nuo 1965 m. "Laiko" prenumeratą kainuos 450 pezų užsimokant administracijoje, o namuose jo kaina 480 pezų.

"Laiko" administracija

AUKOS RADIO VALANDĖLEI

\$ 500 — F. Karovackis
" 500 — S. Vilkišius
" 300 — A. Audzevičius
" 250 — L. Sruoga
" 100 — D. Zuoza
" 1000 — L. ir E. Ryseliai

už sausio ir vasario mėn. Radio Valandėles Vadovybė nuosirdžiai dėkoja.

• Horacijus Gudelevičius su savo mokslo draugais sausio 17 dieną išvyko trijų savaitių atostogoms į Braziliją.

• Viktoras Barzdžius, Jonas Kalpokas, Rikardas Kalvelis ir L. Rudėnas, "Rambyno" Tautinių Sokių ansamblio akordeonistas su savo mokslo draugais, keletą savaitių viešėjo San Carlos de Bariloche.

• Pranas Vaidokevičius, darbe per neatsargumą, su elektriniu piūklų susižeidė kairiąją ranką, dėl kurios turės ilgesnį laiką gydytis.

• Lietuvos Atstovas Urugvajuje, Anatolijus Grišonas su ponija ir dukra pralaidęs keletą savaitių Argentinoje "Ibicuy" salose, sausio pabaigoje baigęs atostogas grįžo vėl į Lietuvos Atstovybę Urugvajuje. Prieš grįžtant aplankė Lietuvių parapiją ir Pijaus Gudelevičiaus lėdimas aplankė daugelį serų pažįstamų Buenos Aires apylinkėse ir T.T. Marijonų vilą Villa Elisa, kurioje leidžia malonias atostogas daugelis mūsų tautiečių.

• Rapolas Paršelis, "Laiko" linotipistas, pralaidęs poros savaitių malonių atostogų Montevideo lietuvių jaunimo tarpe, šiomis dienomis grįžo į Buenos Aires.

• Kun. Antanas Lubickas iš Cordobos atvyko į Buenos Aires, pavaduoti atostogų išvykusių kunigų.

• "Rambyno" akordeonistas Guillermo Kliauga išvyko vasaros atostogoms į Braziliją, keletai dienų buvo sustojęs Urugvajuje lietuvių jaunimo tarpe.

Prel. P. Ragažinskas, atvykęs į B. Aires III-jo Pietų Amerik. Lietuvių kongreso reikalais svečiavosi Urugvajaus ir Argentinos liet. sportininkų pobuvyje, nuotraukoje su A. Geigu, A. Levana- vičium ir "Laiko" adm. Pijum Gudelevičium.



DAR LABIAU SARANDI PASIPUOŠĖ ŠVIESA

• Sausio 15 dieną inž. Jono Čekanausko namuose įvyko nepaprastai reta šventė, kuri buvo suruošta merkurijaus šviesų uždegimo proga Sarandį per 160 kvartalų. Šventėn atsilankė burmistras Manuel Parodi su ponija, Avellanedos miesto ir provincijos aukštesnieji valdininkai, Policijos vadas, kaimynų komitetas ir daug kitų šeimos draugų bei pažįstamų. Avellanedos vyskupijos valdytojas pats negalėdamas dalyvauti, šventinimo apeigas įgaliojo atlikti Lietuvių Parapijos Klebonas kun. Juozą Margį. Visas iškilnių nuotraukas bei filmavimo darbus atliko "Lietuvių Balso" leidėjas Pranas Ožinskas.

• Apolonija ir Pranas Jonaičiai pardavė savo muringą namą Nueva Pompeya, pasistatydami Temperley patogų, modernų namą į kurį jau persikėlė gyventi.

• Pakaisdamas savo "Laiko" prenumeratos adresą įteikė dovaną bažnyčios remonto darbams 5.000 p.

• Jonas Masiones atvykęs aplankyti savo giminių ir pažįstamų iš Kanados, viešės Argentinoje, kuri laiką tuo praleisdamas šalčius Kanados ir maudydamasis Argentinos vasarvietėse.

• Antanas ir Elzbieta Norkai iš Villa Industriales buvo nuvykę į Rosario Armando Lalytės 15 metų sukakties šventę.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; nesunaudoti — gražinami tik autorius prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 450.— administracijoje, \$ 480.— namuose, Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XVII Metai — Nr. 354

1965 m. sausio mėn. 30 d.

• Vasario mėn. 5 dieną Aušros Vartų Parapijos bažnyčioje susituokia Donato Carlos Siliūnas su p-lė Helga Herzog. Vestuvių puota įvyks Lietuvių Susivienijimo salėje, Lanus.

• Vasario mėn. 6 d. 10 val. pradės priiminėjimą interesantų Lietuvių Kolonijos advokatas dr. Thomas Reborna.

• Elena Kaibutienė darbe gazų nusidegino kojas, gydoma gydytojų priežiūroje. Ilgesnį laiką teks pagulėti lovoje. Laukia draugų ir pažįstamų aplankoma. Guli pas sunų Avellanedoje.

• Danutė Sabunaitė, Ona Šireikytė ir Onutė Naruševičiūtė išvyko į Necochea apylinkes praleisti vasaros atostogų.

"KOVAS" PUOŠNIO TAURĖS LAIMĖTOJAS



Urugvajaus lietuvių industrialo ir visuomenės veikėjo JULIAUS JAZAUSKO prieš penkis metus padovanotą taurę laimėjo Kovas per sporto varžybas įvykusias 10.1.65 m., kuri jau perėjo į jų nuosavybę. Rungtinių metų Kovo sstatė žaidė: Antanas Jankauskas, neseniai parvykęs iš JAV, Alfonsas Janulis, Feliksas Vitkauskas, J. Mordas, K. Blumbergas, C. Bušelis, E. Paršelis, M. Aglinskis, Pablo Tasgak ir Karolis Tasgak. Komandos kapitonus buvo A. Jankauskas, techninis vadovas J. Petraitis, Urugvajaus Vytį atstovavo: J. C. Muzio-Vežys, Albertas Kra-

sinskas, Petras Sabalechis, Albertas Pašukonis, Vytautas Bagurskas ir Klemensas Vidžius.

Rungtinių stalo teisėjai: inž. Jonas Jankauskas ir broliai R. ir J. Deveikiai, iš Vyčio komandos atstovas Pedro Reginenzi. Vyčio komandos kapitonas Klemensas Vidžius.

Abi komandos susitarė ir toliau bendradarbiauti sporte. Bus daroma žygių, kad atelyje būtų įjungta ir Brazilijos lietuvių sportininkai į šias varžybas. Kovo komandos techninio vadovo p. J. Petraičio pareikimu bus daromi žygiai dalyvauti III-jame Pietų Amerikos Lietuvių Kongrese su bendrą Urugvajaus ir Argentinos lietuvių sportininkų komandą žaidžiant pirmą kartą prieš Brazilijos lietuvių rinktinę.

Nuotraukoje matome Taurės perdavimo momentą: A. Jankauskas priėmęs taurę iš Vyties Komandos kapitono K. Vidžiaus, sveikinasi, vidury Kovo techninis vadovas J. Petraitis.

lo, iš Lietuvos Atstovo Urugvajuje p. Anatolijaus Grišono, buvusio Argentinos pasiuntinio Lietuvoje Arnaldo Barsanti, kurs siūsdamas savo sveikinimus "Laikui, prisijuntė ir spaudos paramai čekį 1000 p.

• Su šiuo "Laiko" numeriu visiems savo mieliems skaitytojams siunčiame drauge ir "Laiko" kalendarį 1955 metų. Negavę kalendariaus prašome kreiptis į "Laiko" administraciją.

• Kun. Kazimieras Černiauskas, Rosario šv. Kazimiero parapijos klebonas, savo parapijos ir mokyklos reikalais lankėsi Buenos Aires.

• Motina Adorata su seselėmis Carmen ir Zuzana išvyko į Kordobą, seselių Kazimieriečių namo vizitacijos reikalais. Pakeliui buvo sustojusios Rosario mieste, lankėsi šv. Kazimiero parapijoje, susipažindamos su naująją lietuvių parapijos mokyklą ir mokyklos vadovavimo perėmimo galimybėmis.